

**Reabilitarea strazii secundare 31
august 1989 si a drumului
adiacent pe o lungime de 1280
metri in comuna Cania raionul
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 9 022 829,64 lei

Intocmit in prețuri curente 13.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Str.31 August L=1000 m B=5,5 m , adiacent 280 m B=5,5 1.1. Capitolul 1.1. Amenajarea sisteului rutier 1.1.1. Capitolul 1.1.1. Demolarea sistemului rutier				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	3,520	2 536,00 0,00	8 926,72 0,00
		<i>Total</i>	lei			8 926,72
		Total Capitolul 1.1.1. Demolarea sistemului rutier Inclusiv salariu				8 926,72
		1.1.2. Capitolul 1.1.2. Lucrari de reparatie				
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea	100m2	70,400	249,60 0,00	17 571,84 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III				
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	3,520	2 940,80 0,00	10 351,62 0,00
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	70,400	7 416,12 527,87	522 094,71 37 161,91
5	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3	704,000	731,34 14,19	514 862,66 9 989,76
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	704,000	1 055,33 28,38	742 952,32 19 979,52
7	DZ03A	(Numai lucru)Prepararea amestecului optimal din agregate de cariera pentru fundatii de drumuri 3% -ciment, 2%-bitum, 20%-pietris M400	m3	704,000	151,75 35,95	106 834,11 25 307,39
8	pret	Bitum 2%	t	14,080	10 600,00 0,00	149 248,00 0,00
9	pret	Ciment-3%	t	21,120	2 083,00 0,00	43 992,96 0,00
10	pret	Piatra sparta M400-20%	m3	140,800	656,50 0,00	92 435,20 0,00
11	DB13B	(Numai lucru)Strat de legatura de margaritar sau pietris, executat la cald, cu asternere mecanica Recycling 3%-ciment, 2%-bitum, 20% pietris M400	t	844,800	145,71 38,79	123 092,43 32 766,41
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	4,220	11 113,00 0,00	46 896,86 0,00
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	7 040,000	307,26 5,68	2 163 089,28 39 959,04
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,110	11 113,00 0,00	23 448,43 0,00
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	7 040,000	224,67 4,73	1 581 697,92 33 299,20

1	2	3	4	5	6	7
		cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				
		<i>Total</i>	lei			6 138 568,33
		Total Capitolul 1.1.2. Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				6 138 568,33 198 463,23
		<i>Total</i>	lei			6 147 495,05
		Total Capitolul 1.1. Amenajarea sisteului rutier Inclusiv salariu				6 147 495,05 198 463,23
		<i>Total</i>	lei			6 147 495,05
		Total Capitolul 1. Str.31 August L=1000 m B=5,5 m , adiacent 280 m B=5,5 Inclusiv salariu				6 147 495,05 198 463,23

		Total	lei	6 147 495,05
		Asigurarea sociala	24 %	47 631,18
		Total		6 195 126,23
		Cheltuieli de regie	14,5 %	898 293,30
		Total		7 093 419,53
		Beneficiu	6 %	425 605,17
		Total		7 519 024,70
		TVA	20 %	1 503 804,94
		9 022 829,64		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		198 463,23		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea strazii secundare 31
august 1989 si a drumului
adiacent pe o lungime de 1280
metri in comuna Cania raionul
Cantemir**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 9 022 829,64 lei

Intocmit in prețuri curente 13.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	267,520	94,60	25 307,392
2.	7129020012800	Pavator	h-om	604,032	94,60	57 141,427
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 120,768	94,60	106 024,653
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	105,600	94,60	9 989,760
		Total manopera				198 463,23

Materiale:

1.	01	Bitum 2%	t	14,080	10 600,00	149 248,000
2.	02	Ciment-3%	t	21,120	2 083,00	43 992,960
3.	03	Piatra sparta M400-20%	m3	142,208	650,00	92 435,200
4.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	992,640	2 000,00	1 985 280,000
5.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	661,760	2 200,00	1 455 872,000
6.	1212121212121	apa	m3	176,000	32,00	5 632,000
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	894,080	650,00	581 152,000
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	387,200	650,00	251 680,000
9.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	80,960	650,00	52 624,000
10.	1421102200467	Balast	m3	858,880	550,00	472 384,000
11.	23203226000401	Bitum	t	6,520	10 600,00	69 110,940
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	190,080	24,00	4 561,920
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	84,480	32,00	2 703,360
		Total materiale de construcții				5 166 676,38

Utilaje de construcții:

1.	2922170001122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	108,416	150,00	16 262,400
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,899	650,00	1 234,350
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	27,315	800,00	21 852,160
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	77,898	800,00	62 318,080
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-	h-ut	57,869	600,00	34 721,280

		5 tf (tavalug)				
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	280,755	680,00	190 913,536
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	283,571	750,00	212 678,400
8.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	19,219	780,00	14 990,976
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	4,196	900,00	3 776,256
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	130,099	1 000,00	130 099,200
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	5,597	800,00	4 477,440
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	16,192	800,00	12 953,600
13.	2952270003005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	54,208	250,00	13 552,000
14.	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	54,208	65,00	3 523,520
15.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	54,208	650,00	35 235,200
16.	29525000050040	Tractor	h-ut	4,998	450,00	2 249,280
17.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	4,196	500,00	2 097,920
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,349	550,00	5 691,840
19.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	21,120	650,00	13 728,000
		Total utilaje de construcții				782 355,44

Total	lei	6 147 495,05
Asigurarea sociala	24 %	47 631,18
Total		6 195 126,23
Cheltuieli de regie	14,5 %	898 293,30
Total		7 093 419,53
Beneficiu	6 %	425 605,17
Total		7 519 024,70
TVA	20 %	1 503 804,94

Total deviz:

9 022 829,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea strazii secundare 31 august 1989 si a drumului adiacent pe o lungime de 1280 metri in comuna Cania raionul Cantemir

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Str.31 August L=1000 m B=5,5 m , adiacent 280 m B=5,5				
		1.1. Capitolul 1.1. Amenajarea sisteului rutier				
		1.1.1. Capitolul 1.1.1. Demolarea sistemului rutier				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			2 536,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,170	800,00	2 536,00
		1.1.2. Capitolul 1.1.2. Lucrari de reparatie				
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			249,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,312	800,00	249,60
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			2 940,80
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	900,00	1 072,80
	2952260003552	Buldozer pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW	h-ut	1,590	800,00	1 272,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	500,00	596,00
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			7 416,12
	7129020012800	Pavator	h-om	5,580	94,60	527,87
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,150	650,00	747,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,500	650,00	3 575,00
	1212121212121	apa	m3	2,500	32,00	80,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,300	650,00	195,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	450,00	31,95
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,140	680,00	1 455,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	600,00	493,20
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,388	800,00	310,40
5	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3			731,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,150	94,60	14,19
	1421102200467	Balast	m3	1,220	550,00	671,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,070	32,00	2,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	800,00	17,28
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	780,00	21,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	550,00	5,33
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			1 055,33

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire				28,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	94,60	28,38
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	650,00	825,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	32,00	1,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	800,00	33,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	750,00	163,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	550,00	2,75
7	DZ03A	(Numai lucru)Prepararea amestecului optimal din agregate de cariera pentru fundatii de drumuri 3% -ciment, 2%-bitum, 20%-pietris M400	m3			151,75 35,95
	7123010010200	Betonist	h-om	0,380	94,60	35,95
	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	0,077	65,00	5,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,023	800,00	18,40
	2952270003005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	0,077	250,00	19,25
	2922170001122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	0,154	150,00	23,10
	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	0,077	650,00	50,05
8	pret	Bitum 2%	t			10 600,00 0,00
	01	Bitum 2%	t	1,000	10 600,00	10 600,00
9	pret	Ciment-3%	t			2 083,00 0,00
	02	Ciment-3%	t	1,000	2 083,00	2 083,00
10	pret	Piatra sparta M400-20%	m3			656,50 0,00
	03	Piatra sparta M400-20%	m3	1,010	650,00	656,50
11	DB13B	(Numai lucru)Strat de legatura de margaritar sau pietris, executat la cald, cu asternere mecanica Recycling 3%-ciment, 2%-bitum, 20% pietris M400	t			145,71 38,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,410	94,60	38,79
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,044	750,00	33,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,044	680,00	29,92
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,044	1 000,00	44,00
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 113,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 600,00	10 918,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	650,00	195,00
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			307,26 5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	94,60	5,68
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	2 000,00	282,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	24,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	750,00	5,92
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	680,00	5,37
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 000,00	7,90
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 113,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 600,00	10 918,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	650,00	195,00
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			224,67 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	2 200,00	206,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	24,00	0,26

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	750,00	3,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	680,00	3,60
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 000,00	5,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.